本溪市公安局

[bookmark: _GoBack]（A类）
公开
本公案字〔2024〕第14号

关于对政协本溪市第十四届委员会
第三次会议第3113号提案办理情况的答复

张国仪委员：
您提出的《关于加强溪湖区站前一带出租车专项治理的提案》收悉。现答复如下：
首先，非常感谢您对公安工作的关心和支持，本溪市公安局将继续在市委、市政府的坚强领导下，聚焦本溪“34456”发展战略，不断深化“政治、民意、实战、法治、强基”等五个导向，努力打造“党建+民意”双中心、“情指行”一体化、基层基础建设、执法监督管理、“四个110”等五个品牌，全面提升防控风险、维护稳定、护航发展、依法履职、规范管理等五个能力，始终坚持“人民群众无小事”，用心倾听民意诉求，切实为人民群众办好事办实事，特别是政协委员提出的有代表性的问题和建议，副市长、公安局长张继承同志高度关注和重视，亲自主持召开专题会议，组织相关警种、部门进行工作研究与部署，力求第一时间落实解决。现答复如下：
一、针对“加强规范管理”的建议
2023年，市公安局联合相关部门召开出租车行业工作会议6次，深入18家出租车公司签定安全责任状和承诺书26份，对2500余名出租车驾驶人进行交通安全宣传教育，要求自觉遵守法律法规，拒绝酒驾、超速、疲劳驾驶、随意停车、掉头、不礼让行人等交通违法行为。同时，持续加强行业协作，拧紧工作链条，最大限度发挥工作合力，为出租车群体解决“如厕难”实际问题，施划出租车专用停车泊位70余个。今年，市公安局交管局溪湖大队将以“宣传为引领”，加强溪湖地区出租车从业人员的安全教育，会同交通运输部门组织出租车公司主要负责人、驾驶人召开交通安全工作会议，以溪湖区华联商厦路口为重点，集中力量治理出租车违法掉头、随意变道、闯红灯、驾驶时拨打接听电话、不按规定车道行驶、遇前方机动车停车排队等候不依次通过、违法停车等道路交通违法行为，营造“严管规范、尊法守规”的良好氛围。
二、针对“增设电子抓拍”的建议
近年来，在政府的大力支持下，市公安局已在溪湖路安装了9套违停电子抓拍系统，基本实现溪湖路大明山街路口至河西派出所路口违法停车全覆盖，交通秩序明显好转。同时，依托市公安局交警智慧岗亭，常态化对出租车随意调头、强行并道、站点侯客、路口上客等违法行为进行现场查纠，对典型违法案例实时曝光，达到处罚一人，教育一片的效果。
三、针对“群众参与监督检查”的建议
市公安局交管局溪湖大队将协调交通运输部门组成联合执法队伍，开展经常性联合执法行动，建立常态化的执法检查机制，向社会公布举报投诉电话，并通过12345、自媒体平台，发动广大市民主动参与出租车通行秩序管理，举报违法违规行为，营造全社会广泛参与的良好局面。
特此答复，再次感谢您对我市公安工作的支持与理解！

本溪市公安局
	2024年2月28日

责任领导：张继承
联系人及电话：胡浩钧   18804146555
抄送：市政协提案委、市政府办公室